Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

ESTADO DE GOIÁS

GABINETE DO VEREADOR DANIEL TUFÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____ DE 19 DE JUNHO DE 2025.

"CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO

CATALANO AO SR. ELTON QUIRINO BORGES NETO."

O VEREADOR DANIEL NUNES FREIRE (DANIEL TUFÃO), no uso de suas

atribuições Regimentais, faz saber que o Plenário aprovou e a MESA DIRETORA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO, com fundamento no artigo 15, inciso, Xl, lei de nº

845 de 05 de abril de 1990, DECRETA:

Art. 1°: Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito Catalano o Sr. ELTON

QUIRINO BORGES NETO, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados no

Município de Catalão e região.

Art. 2°: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

DANIEL NUNES FREIRE

DANIEL TUFÃO

Vereador do Município de Catalão – GO

PODEMOS

2

38

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Elton Quirino Borges Neto é o pastor titular da Igreja do Evangelho

Quadrangular de Catalão (GO) desde o dia 13 de março de 2023. Nascido em 10 de

dezembro de 1997, é natural de Catalão e representa a terceira geração de uma família

profundamente ligada à história e ao crescimento da IEQ na cidade.

Filho de Rubens Borges (in memoriam) e Cibele Quirino, e neto do Pastor Elton

Quirino, pioneiro e fundador da Igreja do Evangelho Quadrangular em Catalão (atuante

de 1977 até 2023), o Pastor Elton Neto herdou um legado espiritual que honra com

dedicação, inovação e visão contemporânea.

Casado com Thaís Quirino e pai da pequena Elisa Quirino, lidera a igreja com

uma abordagem moderna, marcada pela excelência na gestão e foco em projetos

sociais e de desenvolvimento comunitário.

Dentre os destaques de sua liderança, estão o programa de voluntariado

“Amar e Servir”, os trabalhos semanais com crianças, juniores, adolescentes, casais e

adultos, e o HUG – departamento de ações sociais da igreja. Este último promove

iniciativas como:

- Entrega de cestas básicas, roupas, agasalhos e kits de higiene;

- Visitas evangelísticas à Santa Casa de Catalão;

- Criança Alegria – campanha com brinquedos e guloseimas para crianças;

- ⁠Apoio espiritual com equipe de atendimento;

- Campanhas anuais de doação de sangue.

Com liderança jovem, firme e sensível às necessidades da comunidade, Pastor

Elton Neto segue escrevendo uma nova fase na história da IEQ Catalão — com fé, ação

e amor ao próximo.

3

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

4